Partant des interprétations de ses prédécesseurs, il reconnaît l'équivalence entre *rex* et *princeps*. Pour ce faire, il s'appuie sur le Décret de Gratien qui mentionnait (*Dist.* 2, c. 4), on l'a vu, le *rex* et l'*imperator* dans la définition de la *constitutio*. Il

---

<sup>1351</sup> MARINUS DE CARAMANICO, *In Constitutiones Regni Siciliae, prooemium* (éd. précit., p. 179-180) : « *Hec autem principalis constitutio lex est et in regno nostro Siciliae pro lege seruat, ut ff. De origine iuris, l. ii. § Itaque in ciuitate nostra (D. 1.2.2.12) et Inst. De iure naturali § Sed et quod principi (Inst. J. 1.2.6). Et neminem moueat quod preallegata romana iura tantum in principe, idest romanorum imperatore obtineant, cui soli concessum est condere legem, ut in Aut. De raptis mulieribus, in principio, coll. IX (Nou. 143, praef.) et C. De legibus et constitutionibus, l. Si imperialis (CJ 1.14.12.5) et De ueteri iure enucleando, l. Tanta, circa finem (CJ 1.17.2.21). Nam ei soli concessum est condere legem, scilicet communem, ut in Aut. De instrumentorum cautela § Quia igitur, coll. VI (Nou. 73, praef.), in uniuersa itaque ditone et que ascendentem uidet et descendetem solem et que ex utroque latere est, idest in meridie et septentrione, ut in Aut. Vt omnes obediant iudicibus prouinciarum, § Hoc considerantes, coll. V (Nou. 69.1), et in omnibus insulis que usque ad ipsos oceani recessus extenduntur, ut in Aut. Vt ecclesia romana, § Quod ergo nostra, coll. II (Nou. 9.3) et in omni terra quam romanorum continet lex et catholice ecclesie sanctio, ut in Aut. De non alienandis, circa finem, coll. II (Nou. 7).* » ; « Cette constitution impériale est loi et tient lieu de loi dans notre Royaume de Sicile (*D.* 1.2.2.12 ; *Inst. J.* 1.2.6). Et nul ne doute que les droits romains préallégués n'obligent en tant qu'ils appartiennent au prince, c'est-à-dire à l'empereur des Romains, à qui seul il a été concédé d'établir la loi (*Nou.* 143, *praef.* ; *CJ* 1.14.12.5 ; 1.17.2.21). Car à lui seul a été concédé de créer la loi commune (*Nou.* 73, *praef.*) et ainsi dans l'ensemble des possessions où le soleil monte et descend, et se trouve de l'un et de l'autre côté, à savoir au midi et au septentrion (*Nou.* 69.1), et dans toutes les îles qui, là où l'océan s'est retiré, s'étendent (*Nou.* 9.3) et dans toute terre que gardent la loi des Romains et la sanction de l'Église catholique (*Nou.* 7). »

<sup>1352</sup> *Ibid.* (éd. précit., p. 180) : « *Sed in rege libero, qui nullius alterius potestati subiectus est, idem dicimus, scilicet ut rex ipse possit condere legem, ut ff. De captiuis et postliminio reuersis, l. Non dubito, § Liber (D. 49.15.7.1), qualis est rex Siciliae, sicut infra subiiciemus. Ideoque audacter dicimus, ut uidelicet inter subditos regni sui possit rex constitutionem facere, et contrariam etiam communi romano iuri constituere legem, ut patet ff. De captiuis et postliminio reuersis, l. Postliminium, in principio (D. 49.15.19). Cum et constitutio dicatur quam rex uel imperator constituit, ut in Decretis, dist. II, c. Constitutio (Dist. 2, c. 4). Quid enim aliud est lex quam rex ? ut in lege greca ff. De legibus et senatusconsultis, l. Lex est omnium rex (D. 1.3.2). Solemus enim dicere : nouus rex, noua lex, ut infra in l. ultima huius libri, Ad laudem (LA 3.94). Unde sicut imperatoris, ita regis est proprium condere legem.* »